

N

(20517)

B.A.LL.B.-II Sem.

NP-3351(N)

B.A.LL.B. Examination, May 2017

POLITICAL SCIENCE-II

(BL-203)

Time : Three Hours [Maximum Marks : 100]

Note : Attempt questions from all Sections as per instructions.

सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

Section-A

खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Attempt all the *five* questions of this Section.

Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $4 \times 5 = 20$

इस खण्ड के सभी पाँच प्रश्न हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Discuss the nature of international relations.
अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्धों की प्रकृति की विवेचना कीजिए।

(2)

2. What is ASEAN Regional Forum?
आसियान क्षेत्रीय मंच क्या है?
3. Explain the means of the establishment of balance of power.
शक्ति-सन्तुलन की स्थापना के तरीकों का वर्णन कीजिए।
4. World Bank.
विश्व बैंक।
5. SAARC.
सार्क।

Section-B

खण्ड-ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

This Section contains three questions, attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. $10 \times 2 = 20$

इस खण्ड में तीन प्रश्न हैं, किन्हीं दो प्रश्नों को हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Explain the utility of collective security in international relations.
अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्धों में सामूहिक सुरक्षा की उपयोगिता बताइए।

NP-3351(N)

7. Write an essay on Human Rights.
मानवाधिकारों पर एक निबन्ध लिखिए।
8. What are the deadlocks in the way of World Government?
विश्व सरकार के मार्ग में क्या बाधाएँ हैं?

Section-C

खण्ड-स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

This Section contains five questions, attempt any *three* questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail. $20 \times 3 = 60$

इस खण्ड में पाँच प्रश्न हैं, किन्हीं तीन प्रश्नों को हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Define International Relations and also discuss the factors responsible for the changing patterns of contemporary international relations.

अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्धों की परिभाषा दीजिए तथा वर्तमान में अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्धों के बदलते स्वरूप के लिए उत्तरदायी कारकों की विवेचना कीजिए।

10. Define foreign policy and discuss its determinants briefly.
विदेश नीति की परिभाषा दीजिए तथा संक्षेप में इसके तत्वों को समझाइए।
11. Discuss the role of United Nations Organization in the present international political scenario.
वर्तमान अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति के सन्दर्भ में संयुक्त राष्ट्र संघ की भूमिका का वर्णन कीजिए।
12. "Terrorism is the greatest problem of today's world." Give your views about this statement.
"आतंकवाद आज के विश्व की सबसे बड़ी समस्या है।" इस कथन के सन्दर्भ में अपने विचार दीजिए।
13. Define diplomacy. Analyse the nature and objectives of diplomacy.
कूटनीति को परिभाषित कीजिए। इसकी प्रकृति एवं उद्देश्यों की विवेचना कीजिए।

(2018)

Roll No.

B.A.L.L.B.-II Sem.

NP-3351(N)

B. A.L.L. B. Examination, May 2018

POLITICAL SCIENCE-II

(BL-203)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 100

Note : Attempt questions from all Sections as per instructions.

सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

Section-A

खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $4 \times 5 = 20$

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Balance of power.

शक्ति सन्तुलन।

(2)

2. Role of India in Non-alignment Movement.
भारत का गुटनिरपेक्ष आन्दोलन में योगदान।
3. Jurisdiction of International Court of Justice.
अन्तर्राष्ट्रीय न्यायालय का क्षेत्राधिकार।
4. Objectives of UNO.
संयुक्त राष्ट्र संघ के उद्देश्य।
5. India-ASEAN relationship.
भारत-आसियान सम्बन्ध।

Section-B

खण्ड-ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. $10 \times 2 = 20$
निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Arguments in favour of Disarmament.
निःशस्त्रीकरण के पक्ष में तर्क।

NP-3351(N)

(3)

7. What is United Nations Environment Programme?
संयुक्त राष्ट्र पर्यावरण कार्यक्रम क्या है ?
8. New World Order.
नई विश्व व्यवस्था ।

Section-C

खण्ड-स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Answer any *three* questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail. 20×3=60

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है । विस्तृत उत्तर अपेक्षित है ।

9. What are the determining factors of International Relations? <https://www.ccsustudy.com>
अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्धों का निर्धारण करने वाले तत्वों का वर्णन कीजिए ।
10. Discuss the role of UNO in the promotion of Human Rights.
मानवाधिकारों को बढ़ावा देने में संयुक्त राष्ट्र संघ की देन का विवेचन कीजिए ।

NP-3351(N)

(4)

11. Discuss the establishment, structure and functions of South Asian Association of Regional Cooperation.
दक्षिण एशियाई क्षेत्रीय सहयोग संगठन की स्थापना, संरचना तथा कार्यों का वर्णन कीजिए ।

12. How the religious and geographical factors have influenced India's foreign policy ? Discuss this in reference to India's neighbours.

धार्मिक एवं भौगोलिक तत्वों ने भारत की विदेश नीति को किस प्रकार प्रभावित किया है ? भारत के पड़ोसी देशों के सन्दर्भ में व्याख्या कीजिए ।

13. "The roots of terrorism are spreading every nook and corner of the world."

In the light of the above statement discuss the impact of terrorism on international relations.

"आतंकवाद की जड़ें विश्व के प्रत्येक कोने तक फैलती जा रही हैं।"

उपरोक्त कथन के प्रकाश में अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्धों पर आतंकवाद के प्रभाव की विवेचना कीजिए ।

11. Discuss the role of regional organisations in International Relations.

अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्धों में क्षेत्रीय संगठनों की भूमिका की विवेचना कीजिए।

12. Discuss the composition and functions of United Nations Security Council.

संयुक्त राष्ट्र संघ की सुरक्षा परिषद की संरचना एवं कार्यों की व्याख्या कीजिए।

13. Discuss the emerging role of the World Trade Organisation in present International Scenario.

वर्तमान अन्तर्राष्ट्रीय परिदृश्य में विश्व व्यापार संगठन की उदीयमान भूमिका का वर्णन कीजिए।

https://www.ccsustudy.com

Whatsapp @ 9300930012

Send your old paper & get 10/-

अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पाय, Paytm or Google Pay से

NA-229

(4)

(20519)

Roll No.

Total Questions : 13]

[Printed Pages : 4

NP-3351(N)

B.A.LL.B. IInd Semester Examination,
May-2019

POLITICAL SCIENCE-II
(BL-203)

Time : 3 Hrs.]

[M.M. : 100

Note :- Attempt questions from all the Sections as per instructions.

सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

Section-A (खण्ड-अ)

Very Short Answer Type Questions

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note :- Attempt all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

NA-229

(1)

Turn Over

1. Scope of International Relations.

अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्धों का क्षेत्र।

2. Explain reasons for the decline of balance of power in contemporary times.

समकालीन युग में शक्ति संतुलन के ह्रास के कारणों की व्याख्या कीजिए।

3. Difference between National and International relations.

राष्ट्रीय व अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्धों में अंतर।

4. European union.

यूरोपीयन संघ।

5. Market Economy.

बाजारोन्मुख अर्थव्यवस्था।

Section-B (खण्ड-ब)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note :- Attempt any *two* questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Ideology as an element of National Power.

राष्ट्रीय शक्ति के तत्त्व के रूप में विचारधारा।

7. Causes of Cold War.

शीत युद्ध के कारण।

8. Determinants of Foreign Policy.

विदेश नीति के निर्धारक तत्त्व।

Section-C (खण्ड-स)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note :- Attempt any *three* questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. State the factors that brought a change in the study of International relations after the World War-II.

द्वितीय विश्व युद्ध के पश्चात् अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्धों के अध्ययन के परिवर्तनकारी तत्त्वों का वर्णन कीजिए।

10. Define diplomacy and explain its main characteristics.

कूटनीति की परिभाषा दीजिए तथा इसकी प्रमुख विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।

D (Printed Pages 4)
(21121) Roll No:
B.A.LL.B.-II Sem.

O-3351 (CV-II)
B.A.LL.B. Spl. Back Paper
Examination, Nov.-2021
POLITICAL SCIENCE-II
(BL-203)
(Old Course)

Time : 1½ Hours] [Maximum Marks : 100

Note : Attempt all the Sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A / खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions. Each question carries 10 marks. Vary short answer is required not exceeding 75 words.

2×10=20

P.T.O.

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. What do you mean by 'Disarmament'?
निःशस्त्रीकरण से क्या अभिप्राय है ^{09 10}
2. Differentiate between Balance of Power and Collective Security.
शक्ति संतुलन एवं सामूहिक सुरक्षा में अन्तर बताइए।
3. Discuss the Jurisdiction of International Court of Justice.
अन्तर्राष्ट्रीय न्यायालय का क्षेत्राधिकार बताइए।
4. ~~Write the names~~ of any four Terrorist's organisations.
किन्हीं चार आतंकवादी संगठनों के नाम लिखिए।
5. Write a very short note on O.A.S. (Organisation of American States).
'अमेरिकी राज्यों का संगठन' (ओ.ए.एस.) पर एक अति संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Section-B / खण्ड-ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **one** question out of the following **three** questions. Each question carries 20 marks. Short

O-3351 (CV-II)/2

answer is required not exceeding 200 words. $1 \times 20 = 20$

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Discuss the role of World Bank in context of International World Order.
अन्तर्राष्ट्रीय आर्थिक व्यवस्था के संदर्भ में विश्व बैंक की भूमिका का वर्णन कीजिए।
7. Discuss the concept of World Government.
विश्व सरकार की अवधारणा का वर्णन कीजिए।
8. Write a short note on ideology in context of International relations.
अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्धों के सन्दर्भ में विचारधारा पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Section-C / खण्ड-स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions out of the following **five** questions. Each question carries 30 marks. Answer is required in detail. $2 \times 30 = 60$

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 30 अंक का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

O-3351 (CV-II)/3

<https://www.ccsustudy.com>

P.T.O.

9. Define Balance of Power? What are the main devices for maintaining Balance of Power?

शक्ति संतुलन को परिभाषित कीजिए। शक्ति संतुलन स्थापित करने के मुख्य उपायों का वर्णन कीजिए।

10. Critically examine the main efforts for Disarmament after Second World War. द्वितीय विश्वयुद्ध के पश्चात् निःशस्त्रीकरण के प्रयासों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

11. Define Global terrorism and explain its impact on International relation. वैश्विक आतंकवाद को परिभाषित कीजिए तथा अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्धों पर इसके प्रभाव की व्याख्या कीजिए। <https://www.ccsustudy.com>

12. Enlighten the achievements and weaknesses of Non-alignment movement.

गुटनिरपेक्ष आन्दोलन की उपलब्धियों एवं विफलताओं पर प्रकाश डालिए।

13. Examine the role of 'SAARC' in context of South Asian Countries.

दक्षिण एशियाई देशों के सन्दर्भ में 'सार्क' की भूमिका का परीक्षण कीजिए।

2 R 1 A O-3351 (CV-II)/4

<https://www.ccsustudy.com>